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[Socialministeren.] 
det gamle. Hvem husker ikke, hvorledes 
ogsaa de Konservative, for øvrigt til Dels 
med Rette, har raset i Aarevis henholdsvis 
over Hjælpekassernes 홢demoraliserende" 
Virkninger og over Fattighjælpens dito? 
Men næppe er Hjælpekasserne ophævet og 
Fattighjælpen rationelt reformeret, før man 
fuldstændig har glemt alle tidligere Klager 
for at jamre over det nye, som oven i Købet 
paa de fleste Omraader har faaet den Form, 
man ønskede! 

Nej, Revisionskravet har ingen Realitet. 
Som den kloge og forsigtige Mand, den 
ærede Ordfører Hr. Christmas Møller kan 
være og navnlig maa være, naar han er ude 
i andres Ærinde, kommer han heller ikke i 
mindste Maade ind paa noget som helst 
af alle disse Problemer. Han nævner over- 
hovedet kun to Forhold: Tilflytningen til 
Byerne og en Række mystiske Forhold, 
som han kalder 홢Socialreformens Virknin- 
ger med Hensyn til at søge Arbejde og Be- 
skæftigelse". 

Med Hensyn til Tilflytterspørgsmaalet, 
som jo har været meget diskuteret under 
denne Finanslovbehandling, bringer han 
følgende Citat af Aalborg Bys Borgmester, 
som den ærede Ordfører Hr. Christmas 
Møller udtrykkelig fremhæver er Social- 
demokrat. Om dette efter den ærede Ord- 
førers Mening betyder, at han altsaa ikke 
kan tage fejl, ved jeg ikke; men paa For- 
haand skulde man ikke anse ham for ufejl- 
bar ud fra konservativ Opfattelse. Ud- 
talelserne af den Aalborg Borgmester gen- 
gives saaledes paa Sp. 113: 

홢Disse sociale Love er jo lavet saa 
viseligt, at Købstadkommunerne har faaet 
Lov at betale for alle de mange, som 
strømmer til fra Landet, den arbejds- 
ledige Ungdom. Ja, det er maaske nok 
en udmærket Lov, men der er jo det 
kedelige, at medens Sociallovene sender 
de nydende til Købstæderne, saa ekspe- 
derer Skattelovene de ydende den mod- 
satte Vej, ud i Skattely. Der er altsaa 
Vekselvirkning, men det er til Skade for 
Købstæderne." 

Bortset fra den ganske gode Vittighed om 
Socialloven kontra Skattelovene er det jo 
urigtigt, at Købstadkommunerne skal betale 
for alle de mange, der strømmer til Byerne 
fra Landet. I gamle Dage skulde de betale 

en Fjerdedel af Understøttelserne til frem- 
mede Tilflyttere eller den fulde Understøt- 
telse, for saa vidt disse blev hjulpet af 
Hjælpekasserne, og desuden skulde de 
betale fuldt ud for de Tilflyttere, der var 
hjemmehørende i Kommunen som deres 
Forsørgelseskommune eller legale Fødekom- 
mune. Men nu skal de aldrig hverken for 
deres egne eller for fremmede betale mere 
end en Trediedel af Hjælpen som Opholds- 
kommune, medens de to Trediedele efter 
den mellemkommunale Refusionsregel for- 
deles over hele Landet, maaske netop til 
Skade for de Landkommuner, som har ladet 
dem flytte ind til Byerne; men det vil Tiden 
vise. Jeg tror, det vil blive saadan. 

Dette Citat, den ærede konservative 
Ordførers eneste, er altsaa ikke egnet til 
at imponere nogen. Men lad os alligevel Se 
lidt paa hele Tilflytterproblemet, som jo 
har været saa meget paa Tale ogsaa som 
Angreb paa Socialreformen. Jeg vil da til 
Ære for den ærede Ordfører Hr. Christmas 
Møller rejse tre Spørgsmaal: 1) Er dette 
Tilflytterproblem mon ikke lidt over- 
drevet? 2) Hvad skyldes i øvrigt Tilflyt- 
ningen? og 3) Er Socialreformen dog ikke 
delvis Skyld i Tilflytningen? 

Med Hensyn til det første Spørgsmaal 
blæser man Tilflytningen lovlig stærkt op, 
naar man lader, som om Tilflytningen til 
Byerne nu er noget nyt og foranlediget af 
Socialreformen eller foranlediget rettere af 
den højere sociale Hjælp i Byerne end paa 
Landet, som altsaa omvendt maatte bevirke, 
at man ikke flyttede fra Byerne til Landet. 

Lad os først holde os til Aalborg, den 
Kommune, der har klaget stærkest. Hvor- 
ledes er nu Forholdet i Aalborg? Ja, efter 
hvad der foreligger for mig, har Aalborg 
Kommune for tre Kvartaler offentliggjort 
en Undersøgelse, der i flere Henseender 
giver interessante Oplysninger. I de tre 
første Kvartaler under Socialreformen er 
5 609 Personer tilflyttet Aalborg, medens 
4 786 er fraflyttet. Overskuddet bliver' 
altsaa 823. Om Bevægelsen mellem Aalborg 
og dens Nabokommuner samt om Bevægel- 
sen mellem Aalborg og de egentlige Land- 
kommuner oplyses følgende: Tilflyttere til 
Aalborg fra Nørresundby 327, fra Sundby- 
Hvorup 301, fra Nørre Tranders 1 066, 
fra Hasseris 572, fra Landkommunerne i 
øvrigt 1 784. -Men fraflyttede er fra Aalborg 
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